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正しく知ろう！食物アレルギー
〜誤食の防止、発症時の対応を含めて〜

① 食物アレルギーの基礎知識

② 家庭や児童施設、学校等での誤食の
要因や防止策

③ 食物アレルギー発症時の対応
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令和３年 即時型食物アレルギーによる健康被害に関する全国実態調査
“何らかの食物を摂取後60分以内に症状が出現し、医療機関を受診したもの” n = 6080

食物アレルギーの原因食物

鶏卵, 33.4

牛乳, 18.6木の実類, 13.5

小麦, 8.8

落花生, 6.1

魚卵類, 5.2

果物類, 3.5

甲殻類, 3.3

魚類, 1.6 大豆, 1.3 そば, 1.1 その他, 3.7
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ショック症状を誘発した木の実類

日本アレルギー学会 アナフィラキシーガイドライン2022より

アナフィラキシーショック症状を誘発した原因食物
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全例中：ショック 524（10.8%）

平成29年 即時型食物アレルギーによる健康被害に関する全国実態調査、n = 4851

食品別ショック症例の割合

%
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➢ 喘息（特にコントロール不良）の存在はアナフィラキシー重篤化の危険因子
になるので、そのコントロールを十分に行う。

➢ 成人アナフィラキシーでは重症度の高いアナフィラキシー症例の割合は高
齢群で高い。

日本アレルギー学会 アナフィラキシーガイドライン2022より

アナフィラキシーを増幅させる促進因子
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食物アレルギーひやりはっと事例集2021

運動後に誘発される食物アレルギー



家庭や児童施設、学校等での
誤食の要因や防止策
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家庭編
10歳 男の子 アレルゲン 冷やし中華（ピーナッツ）

平成26年度 千葉県消費生活の安定及び向上に向けた県民提案事業 より抜粋・改変
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思わぬところにアレルゲンが入っているものです。同じような商品でも入って
いるもの、入っていないものがあります。表示は必ず確認をしましょう。

10歳 男の子 アレルゲン 冷やし中華（ピーナッツ）

平成26年度 千葉県消費生活の安定及び向上に向けた県民提案事業 より抜粋・改変
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家庭での誤食の要因や防止策

１．食品購入時の注意点
（１）アレルゲン食品表示を確認する
（２）安全に摂取できる加工品の一覧表の作成する
２．情報共有
（１）祖父母や親戚の方、友人にも伝える
（２）台所などに原因アレルゲンの張り紙をする
３．食事の準備
（１）区別がつくように専用のお鍋やお皿を使う
（２）食物アレルギーのお子さんも含めた全員が食べられるような食事にする
４．食事中の注意点
（１）間違えて食べないようにご家族全員で注意する
（２）アレルゲンの付着した取り箸やスプーンなどでお子さんに食べさせない
５．食後の整理整頓
（１）食後に残った料理は手の届かないところへすぐに片づける
（２）お子さんの目の届くところ、手の届くところに原因食品を置かない
（３）食物を捨てるゴミ箱もお子さんの手が届かないように工夫する
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4歳 女の子 アレルゲン パスタゆで汁(小麦) 

家庭編

平成26年度 千葉県消費生活の安定及び向上に向けた県民提案事業 より抜粋・改変
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慣れたころが失敗しやすいので、手順の確認が必要です。
アレルギー児の食事は別のお鍋で作りましょう。

4歳 女の子 アレルゲン パスタゆで汁(小麦) 

平成26年度 千葉県消費生活の安定及び向上に向けた県民提案事業 より抜粋・改変



22

家庭での誤食の要因や防止策

１．食品購入時の注意点
（１）アレルゲン食品表示を確認する
（２）安全に摂取できる加工品の一覧表の作成する
２．情報共有
（１）祖父母や親戚の方、友人にも伝える
（２）台所などに原因アレルゲンの張り紙をする
３．食事の準備
（１）区別がつくように専用のお鍋やお皿を使う
（２）食物アレルギーのお子さんも含めた全員が食べられるような食事にする
４．食事中の注意点
（１）間違えて食べないようにご家族全員で注意する
（２）アレルゲンの付着した取り箸やスプーンなどでお子さんに食べさせない
５．食後の整理整頓
（１）食後に残った料理は手の届かないところへすぐに片づける
（２）お子さんの目の届くところ、手の届くところに原因食品を置かない
（３）食物を捨てるゴミ箱もお子さんの手が届かないように工夫する
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3歳 女の子 アレルゲン ジェラート(乳) 

自宅外編

平成26年度 千葉県消費生活の安定及び向上に向けた県民提案事業 より抜粋・改変
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平成26年度 千葉県消費生活の安定及び向上に向けた県民提案事業 より抜粋・改変



25

3歳 女の子 アレルゲン ジェラート(乳) 
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アレルギーであることを伝えて、スクープはきれいに洗浄してもらい、
コンタミの可能性のないところから商品を取って作ってもらう

3歳 女の子 アレルゲン ジェラート(乳) 

平成26年度 千葉県消費生活の安定及び向上に向けた県民提案事業 より抜粋・改変
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自宅外での誤食の要因や防止策

（１）事前に利用する店の情報を入手しておく
（２）食事の際の注意点
・「食物アレルギー対応」と提示していても、スタッフ間で食
物アレルギーに関する知識には差がある。
・バイキング形式では、スプーン、トングなどが他の料理と共
有され、混入が起きやすい
・うどんの中には、打ち粉としてそば粉を使用しているものも
ある。そばアレルギーがある場合は、茹で湯とともに打ち粉
にも注意する
（３）誤食時の対応
・外食に行く前に、必ず内服薬やエピペン、気管支拡張薬な
どを準備する
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児童施設、学校等での誤食の要因や防止策

1. 食物アレルギーの理解不足

2. 「アレルギー疾患用学校生活管理指導表」
の未提出

3. アレルギー情報の共有不足
（１）スタッフ
（２）保護者
（３）給食センター

4. 学校での誤配等

→ 「学校における食物アレルギー対応マニュアル」の活用

→ 校内研修（シミュレーション等）の定期的な実施

→ 児の状況把握と共有

→ 指導表の提出を徹底と個別取り組みプランの作成
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食物アレルギーひやりはっと事例集2021

食物アレルギーの知識不足、おかわりの間違え

【 解説】 先生は新任初日で、 仕事に慣れていませんでし た。 そのため、 食物アレ ルギーに十分注意を 払わず、

あげてし まっ たそう です。 また、 おかわり と いう こ と で、 注意がおろ そかになっ ていた可能も あり ます。

【 対策】 先生が保育に慣れていない場合、 特に食事の時間は、 先生を 増やし 、 食物アレ ルギーの園児に注意を

払う 必要があり ます。 また、 新任の先生にも 、 事前に食物アレ ルギーの知識をつけても ら う こ と が大事です。

【 解説】 先生はカ ルピスが牛乳から 出来ているこ と を知り ませんでし た。

【 対策】 食物アレ ルギーの患児がいる園では、 食べさ せる食品の

原材料は事前に調べておく べき です。

【 解説】 そこ の調理士さ ん達は今までアレ ルギーの強い子を 担当し たこ と がなく 、 過去にも 味見を し て自己判

断で原材料の変更を し ていたよう でし た。 校長が事態を 把握し 、 今後は原材料の変更が生じ ないよう 徹底し て

指導するこ と と なり まし た。

【 対策】 アレ ルギー児に対応する 調理師へ食物アレ ルギーに関する 学習会を 開催する などし て、 アレ ルギー児

に関わる職種の方に理解を 深めても ら いまし ょ う 。 変更が必要な場合は、 他職種で連携を 取り 合っ て相談し ま

し ょ う 。

【 経過】 4 月の慣れないバタ バタ し ている時期に、 卵アレ ルギーの園児がおやつのおかわり をし たと こ ろ 、 先生

が間違えて食べてはいけない卵入り のおやつをあげてし まい、 食べたと こ ろ 、 じ んま疹が出まし た。

【 経過】 園の先生がおやつ時に乳酸菌飲料（ カ ルピス®） を飲ませてし まいじ んま疹が出まし た。

【 経過】 その日わかめスープの味が乳不使用の中華だし だと 薄いと 調理士が自ら 判断し 、 別の乳製品入り の中

華だし で味をつけてし まいまし た。 栄養士が給食の前に気づいて校長に連絡し 、 配膳さ れるこ と も なく 食べず

に済みまし た。
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○年齢・ 性別： 3 歳　 女児　 　 ○原因： 園で出さ れた卵入り ク ッ キー　 　 ○症状： じ んま疹

○年齢・ 性別： 5 歳　 女児　 　 ○原因： 乳酸菌飲料（ カ ルピス® ）　 　 ○症状： じ んま疹

○年齢・ 性別： 9 歳　 男児　 　 ○原因： 乳製品を使用し た中華だし 　 　 ○症状： 未摂取のため無症状

事例ⅲ-1

事例ⅲ-2

事例ⅲ-3

園でおやつのおかわり を間違えて配膳（ 鶏卵）

カ ルピスは牛乳から つく るの？（ 牛乳）

味へのこ だわり が事故のも と （ 牛乳）

ⅲ． 園・ 学校・ 施設

①　 食物アレルギーに関する知識の不足による事例
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食物アレルギーひやりはっと事例集2021

情報の共有不足による事例：スタッフ間での情報共有が不足
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食物アレルギーひやりはっと事例集2021

情報の共有不足による事例：給食センターと施設間の情報共有不足
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（１）学校給食における主な対応方法
（２）献立作成
（３）アレルギー用の献立表作成
（４）調理作業
（５）学級での配膳時
（６）食事中
（７）食事後

学校給食における誤食防止策

1. 詳細な献立表による情報提供[レベル1]
2. 弁当持参対応[レベル２]
3. 除去食対応[レベル３]
4. 代替食対応[レベル４]

除去食対応
アレルゲン別に段階を設けて対応しようとすると、対応が複雑化し、混入や
誤食事故の原因となるので、できるだけ単純化する。

家から持参した弁当の保管例
• 朝、児童生徒は登校したら、教職員に声を

かけて、職員室の冷蔵庫などに保管する。
• 誤配がないように、必ず氏名を明記する。
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• 小学校以降に食物アレルギーを発症することは稀ではなく、そば・ピーナッ
ツ・カシューナッツ・ピスタチオ・クルミ・ペカンナッツは原則使用しない。

• その他、新規発症の原因となりやすい種実・木の実類やキウイフルーツなど
を提供する際には注意を要する。

（１）学校給食における主な対応方法
（２）献立作成
（３）アレルギー用の献立表作成
（４）調理作業
（５）学級での配膳時
（６）食事中
（７）食事後

学校給食における誤食防止策

• アレルゲンとなる食品がすべての料理
に入らないようにする。

• 作業工程が複雑にならない。
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食物アレルギーひやりはっと事例集2021

食事(給食・おやつ)献立や食事中に起きた事例
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• コンタミネーションが起こらないよう、区画された調理場所が望ましい
• 器具・食器などの使い分けや手洗い・使い捨て手袋の着用を徹底する
• 誤配のないように、学年・組・氏名・対応内容等を明記した食物アレルギー

対象児童生徒用の容器などを準備する

（１）学校給食における主な対応方法
（２）献立作成
（３）アレルギー用の献立表作成
（４）調理作業
（５）学級での配膳時
（６）食事中
（７）食事後

学校給食における誤食防止策

専用のなべ、ボウル、ざるなどを整え、ア
レルゲン別に調理器具を使い分ける。
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【児童生徒】
・学年・組・氏名・対応内容の表示を確認してから食事をはじめる。
・他の児童生徒の給食を食べないように十分注意する。
【他の児童生徒】
・食物アレルギーの児童生徒を理解し、対応食以外の給食を食べさせ
ないようにする。

原則として食物アレルギーの児童生徒におかわりさせないようにする。

（１）学校給食における主な対応方法
（２）献立作成
（３）アレルギー用の献立表作成
（４）調理作業
（５）学級での配膳時
（６）食事中
（７）食事後

学校給食における誤食防止策
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③ 加熱調理の温度確認や衛 的な取り扱いなど、 

通常の献立と同様にし、保存食の採取や検食 

を行います。 

 

 

 

 

 

 

④ 間違って配食することのないように、学年・組・氏名・対応内容等を明記した食物アレル

ギー対象児童 徒用の容器などを準備します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑤ 常に対象児童の学年・組・氏名・献立名・対応内容が分かるような表示をつけます。 

       記載内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
対応食表示の例：学年・組・氏名・献立名・ 

対応内容などを表示した食札をクリアファイル 

に入れて、ビニールでまとめています。 

 

 

 

 

 

 

調理室内の一角を専用スペ 
ースとして設定している例： 
90ｃｍ×180ｃｍ程度のスペ 
ースでも十分対応が可能です。 

○月○日 ○○学校 
     ○年○組 ○○○○ 

一般給食  アレルギー対応食（除去食） 

キーマ   キーマカレーの 
カレー  スキムミルク抜き 

      別のルウを使用 

確認者氏名 ○○ ○○ 

通信欄 
（気づいた点を記入してもらう） 
＊容器と一緒に返送ください。 

 

個別用の容器の例：保温できる容器を使用しています。 

 

アレルゲン別調理器具の例：専用のなべ、ボウ

ル、ざるなどを整え、アレルゲン別に調理器具

を使い分けています。 

シールに表示されている内容 

学年組 ○－○ 

氏名 ○○ ○○ 

献立名 ピラフ 

除去内容 えび抜き  

対応食表示の例：シールに学年・組・氏名・献立名・ 

対応内容を記載しています。 

 

な ま え 

な ま え 

年  組 
年  組 
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食物依存性運動誘発アナフィラキシーは、これまでにアレルギー
症状を呈したことのない児童生徒に発症することがあり、対応が
必要となる。

このような状況では、処方薬がなく対応は限定的になるが、重症
度に応じた初期対応で症状の進行を抑え、救命率を向上させるこ
とができる。救急隊の到着や、医療機関へ搬送する前に、ひとつ
でも多く対応を現場で行う。

具体的には、意識状態や呼吸、脈拍などを確認して児童生徒の
安静を確保する、応援を呼ぶ、救急要請する、原因食物の付着
があれば除去する、体位を調整するなどである。

学校での食物アレルギー初発の対応
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食物アレルギー発症時の対応
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正しい
持ち方 危険

◼本剤の誤注射を防止するため、指または手等をオレンジ色の先端にあてないよう
注意するようご指導ください。

◼なお、もし指または手等に誤って本剤を注射した場合には、直ちに医療機関を受診
して、適切な処置を受けるようご指導ください。

42

誤注射を避けるための正しい持ち方



⚫製品には針も薬液も含まない
『練習用トレーナー 』が付いています。

⚫使い方に慣れていただくために、
『練習用トレーナー 』を用いて日頃から
練習しておくようご指導ください。

⚫絶対に製品本体では練習しないように
ご指導ください。

43

練習用トレーナーで日頃からの練習を
ご指導ください
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食物アレルギーひやりはっと事例集2021

急性期症状への対応
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アドレナリン自己注射薬を

太もも前外側の

筋肉内に

注射する

あお向けで
足を高くする

吐き気、嘔吐がある場合

からだと顔を
横に向ける

呼吸が苦しくあお向けに
なれない場合

上半身を起こし
後ろに寄り
かからせる

ぐったり、意識もうろう
の場合ハチの毒針や

食物などの

アナフィラキシーの

原因となったものを

取り除く

基本編

45

Simons, F. E. R. et al.: J Allergy Clin Immunol 127（3）: 587, 2011より作図
東京都アレルギー疾患対策検討委員会 監修: 食物アレルギー緊急時対応マニュアル 2013年7月版

⚫アドレナリン自己注射薬の注射が必要になったときの対処法

アドレナリン自己注射薬の注射のタイミングは、
過去のアナフィラキシー発現の有無や、初期症状を参考にします
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困ったことがあったら遠慮せず行政の方等に相談しましょう。
❖原因食物を食べないようにしましょう

❖症状がでたら助けを求めましょう

日本小児アレルギー学会

胸に「◯◯アレルギーあり」と書いたシールを貼るなどして、周囲
の人に食物アレルギーがあることを分かりやすく伝えて、誤食事
故を防ぎましょう。また、行政の方にアレルギーがあることを伝え
て、支援が受けられるように早めに相談しましょう。

以下の症状はすべて重い症状です。 一つでも現れたら、大きな声で助けを求
め、早く医師に診せましょう。 本人のエピペンがあれば、速やかに打ちましょう。

1. アレルギー表示を確認しましょう
2. 炊き出しで確認しましょう
3. 食べ物をもらっても、家族などに相談してから食べるように教えましょう
4. 食物アレルギーがあることを周囲に知らせましょう
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ご清聴ありがとうございました。

１）食物アレルギーの正しい知識を身につける
２）誤食時の要因と防止策はヒヤリハット集を参考に
家庭、自宅外、学校等での対応を確認する
３）初期対応について身につける
４）エピペンを打つタイミングを十分に理解しておく
５）エピペン投与法をトレーナーで繰り返し練習する

本日の講演のまとめ


